TITULUS I.
DE IUDIClIS.

CAP. I.

Constitutio Bonifacii, quae habet, quod citationes. etiam extra dies
solennes publice factae de mandato l'apae, ln audientia literarum aposto
licarum vol papsii palatio. afüne ianuis maioris ecclesiae loci, in quo Papa
enimcuria sua degit, arctent citatum. ac si ad eum personaliter devenissent.
restringitur ad eos, qui impediunt, ne ad eos possit citatio pervenire, vel

quoruni domicilium tute non potest adiri. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Dudum Bonfacius2 Papa VIII. praedecessor noster con

stituit, ut citationes, auctoritate apostolica de personis qui
buscunque ac etiam undecunque ad instar edictorum in albo
praetoris propositorum, etiam extra dies solennes, in quibus
Romani Pontificesi' processus consueverunt facere «rene
rales, ipso Papa specialiter et ex certa scientia id man ante
factae, in apostolicarum audientia publica literarum vel in
papali palatio, publice postmodum maioris ecclesiae loci, in
quo Romanus Pontifex cum sua curia residebit, ianuis af
figendae, sic valeant atque arctent citatos post lapsum ter
minum-l, quem, considerata distantia locorum, citationibus
ipsis apponi convenit?" competentem, ac si ad eos persona
liter devenissent. Quia vero statutum ipsum rationabiliter
editum!" prapter malitiam temporis tunc instantis nonnullis
nimis rigorosum videtur: nos, rigorem ipsum mansuetudine
temperantes, idem statutumï et praefatum modum citandi
restringimus ad illos tantum, et in illis locum volumus sibi
vindicare, qui faciunt, impediunts vel procurant per se vel
per alios quoquo modo, ne ad eos possit citatio pervenire",
vel quorum domicilia sive loca non possunt!" tute libereve
adiri. Porro ei, quod circa citationes absentium tam diebus
solennibus quam aliis ecclesia Romana diversis ex causis
interdum" facere consuevit, per praesentem constitutionem
seu moderationem in nullo volumus derogari.

CAP. Il.

in causis etiam pendentibus beneiieialihus, decimarum, mntrimonialibus,
ei usurarum, et ipsas tangentibus. procedi potest simpliciter et de plano

absque iudiciorum strepitu et figura. loann.

ldeml.
Dispendiosam prorogationem litium, quam interdum ex

subtili ordinis iudiciarii observatione causarum docet ex
perientia provenire, restringere in subscriptis casibus cu
pientes, statuimus, ut in causis super electionibus, postula
tionibus vel provisionibus, aut super dignitatibus, persona
tibus, officiis, cauonicatibus, vel praebendis seu quibusvis
beneficiis ecclesiasticis, aut super decimis, ad quarum etiam
praestationem possunt, qui tenentur ad eas, praemoniti cen
sura ecclesiastica coerceri, nec non super matrimoniis vel
usuris, et eas quoquo modo tangentibus-', ventilandis, pro
cedi valeat de cetero simpliciter et de plano, ac sine strepitu
iudicii et figura, volentes non solum ad futura negotia, sed
ad praesentia, et adhuc etiam per appellationem pendentia
hoc extendi.
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TITULUS II.
DE FORO COMPETENTI.

CAP. UN.
Coneodit concilium certo esse episcopis expulsio : suis sedibus, quod in
locis aliarum dieeeesum servat-n forma, quam llmltnt, int recedere
contra expulsores, consiliarios et fautores, et inter su dites lue dicere.

loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Quamvis sacris canonibus sit generaliter interdictum, ne

quis episcopus iurisdictionem in dioecesi exerceat aliena:
nos tamen episcopis, qui, a suis sedibus protervia impiorum
expulsi, non audent propter metum persequentium in suis
civitatibus vel dioecesibus aut earum parte aliqua residere,
nec iurisdictionem ad se spectantem per se vel per alium in
ibi exercere, ne iniuria, in eorum expulsione ipsorum irro
gata ecclesiis, hoc raetextu remaneat impunita, duximus in
dulgendum, ut in dioecesibus alienis, in civitatibus videlicet
vel locis insignibus suis ecclesiis vicinioribus, in quibus
poterunt secure morari et iurisdictionem suam libere exer
cere, possint contra suos expulsores et eorum in hac parte
consiliarios et fautores, (dummodo civitates vel2 loca huius
modi eisdem expulsoribus, consiliariis et fautoribus sint se
cura, et ipsi personaliter vel ad domum, si hoc tute iieri
valeat, alioquin ublice in ecclesia cathedrali loci vel domi
cilii eorundem cutati fuerint,) libere procedere, prout iustitia
suadebit. Si vero dicti episcopi ausi non fuerint huiusmodi
suos expulsores, vel eorum consiliarios aut fautores dicto
modo citare, vel ipsi malitiose impedimentum praestiterint,
ne potuerint sic cutari: licitum sit eisdem episcopis, ut ex
pulsores, consiliarios et fautores eosdem diebus ali uibus
dominicis vel festivis, quum populus convenerit ad divma, ut
sic facta citatio ad eos pervenire verisimilius praesumatur,
citent vel citari faciant publice in ecclesiis civitatum vel loco
rum insignium praedictorum, et procedant deinde contra
ipsos 3,si citati taliter statuto ipsis peremtorio termino com
petenti coram eisdem episcopis noluerint comparere, ac si
citati legitime alias exstitissent. Eisdem etiam episcopis in
dulgemus, ut inter suos subditos, (ne ob defectum iustitiae
dispendium aliquod patiantur,) possmt in dioecesibus alienis,
in quibus moram traxerint, (dummodo per se vel per alium
hoc in suis propriis dioecesibus facere non audeant vel non
possint) iurisdictionem suam omnimodam exercere, ita
tamen, quod subditi, qui ex ulsores vel eorum fautores aut
consiliarii non fuerint, ultra uas diaetas a fine suae dioecesis
non trahantur. Volumus insuper, ut ante omnia a dioecesanis
locorum, in quibus moram traxerint, petant licentiam in
praemissis, quam si obtinere nequiverint, procedant nihilo
minus, prout superius est expressum. Sane, si praedicti
episcopi asseruerint, se non fuisse ausos praefatos expul
sores, consiliarios vel fautores personaliter vel ad domum,
aut publice, ut praemittitur, in eorum ecclesia cathedrali
citare, vel ipsos malitiose praestitisse impedimentum, ne per
eos potuerint sic citari, aut quod in SUISdioecesibus iuris
dictionem per se vel-1 per alium contra ipsos exercere ne
queunt vel non audent: stari super his volumusassertionibus
eorundem, .ipsis districtius iniungentes sub interminatione
diVlnliudicui,ne circa praemissa contra conscientiam quic
quam mendaciter aut doloseö asserant vel contingant. Eo

oandem: Cod.auss. 8) aut imp.: ABC 9) perveniret .: dets :
Cod.Cas.-:. 10)possint: (0. 11)processus interii.: momum) ad .:
Dat. Lugd. ut supra (ut snp.: decst: CedCasa): Gaddi.Rey. Caes.

Cap. . 1) add.: in C. Viennensi: EO 8) contingentibus: 4
Tit. II. dem: A,- i'nser: dcest: P,- in C.Vlonn.: duci:

C
Cap. un. 1

CD 2) et: BEG :) eos: ac 4) aut: l'b- 5) malitiose: AB

1145

rundem autem episcoporum sententias et processus, quos
in praemissis caSibus in aliis 5' dioecesibus duxerint faCien
dos, denuncient seu denunciari faciant per suas dioeceses
conVicmiepiscopi, quum ab eis fuerint requisiti. Per prae
missa.quoque nullum ex transcursu temporis uanticunque,
vel alias quoquo modo locorum dioecesanis, ve aliis quibus
cunque, iurisdictionem habentibus in locis raemissis, in
quibus praedicti7 episcopi sic expulsi iuris ictionem, (ut
praedicitur,) exercebunt, praeiudicium generetur.

TITULUS II].
DE CAUSAPOSSESSIONIS ET PROPRIETATISI.

OAP. UN.
In eausa benedciali, delata etiam per appellationem ad curiam, utraque
pars potest petitorlum et possessorlum intentare. Et ante causae conclusio
nem potest spoliatus, suspenso petitorlo suo vel adversarii, possessorium

prosequi. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Vicnnensi'.
Causa beneficiali per appellationem ad sedem aposto

licam legitime devoluta, tam appellanti quam appellato licere
decernimusa nedum petitorium, sed et possessorium inten
tare, et in spoliantis odium ante causae conclusionem
suspendere petitorium, a se et ab adversario intentatum, in
solo possessorio procedendo.

TITULUS IV.
DE DOLO ET CONTUMACIA.

CAP. UN.
Appellans ante dimnitlvam, etiam a dimnitlva. lata eo absente, citato vel
non, appellare potest, nisi prima ap llatlo fuerit frivola manifesto, quo

casu non appellat tanquam mani estus contumax. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Si ante diffinitivam sententiam a iudice quis appellando

recedat, et iudex, suae appellationi non deferens, eo citato,
vel etiam non citato, ulterius in causa procedens, contra
ipsum etiam absentem sententiam diffinitivam promulget;

terit idem appellans a dicta sententia infra tempus de
itum appellare: nisi eius prima appellatio esset frivola

manifeste.

TITULUS V.
UT LITE PENDENTE NlL INNOVETUR.

CAP. I.
Si duo litigantes super beneaeio moriantur, sive uterque in curia, vol nolus
possidens, vel, neutro possidente. alter tantum, altero alibi moriente: ud
Papam, et in conversis casibus ad ordinarium speetat collatio, si ad alterum
beneaeium ertinebat. Si autem alter tantum moritur, si superstes, vel
alius, cnius ntersit, litem prosequitur: ex futuro eventu apparebit, ad quem

collatio spectat. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Si duobus in Romana curia super beneficio sibi collato

litigantibus, in eadem curia mori contingat utrumque: colla
tionem huiusmodi beneficii ad Romanum Pontificem, Sivero
extra dictam curiam, ad ordinarium decernimus2 pertinere,
nisi forsan alius ab eis in dicto beneficio ius haberet. Quod:
si unum in dicta curia, alterum vero extra mori contin at, si
moriens in curia beneficium possidebat: ad Romanum onti
ficem, si vero alius, ad ordinarium pertineat collatio supra
dicta. Neutro autem ipsorum beneficium possidente, erit
Romanus Pontifex propter auctoritatis praerogativam in
collatione liuiusmodi praeferendus. Si vero alter tantum
modo, sive possessor swe petitor, decedat, si superstes, vel
alius, cuius intersit, causam nihilominus prosequatur, (quum
interim beneficium de iure conferri non possit,) ad quem
collatio eius pertineat, futurus declarabit eventus. Nam SI
ad defunctum pertinuisse beneficium fuerit declaratum: per
tinebit ad Papam, si ille in curia, vel ad ordinarium, si extra
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curiam sit defunctus. Quodsi ad neutrum illud spectasse
constiterit: ad ordinarium collatio ertinebit, salva tamen
in praemissis omnibus Romani Pontiiicis potestate, ad quem
ecclesiarum, personatuum, dignitatum aliorumque beneficio
rum eccleSiasticorum plena et libera dispositio ex suae
potestatis plenitudine noscitur pertinere.

CAP. II.
Lis dicitur pendere quoad hoc, ut nihil debeat innovari, quum citatio
l time pervenit ad partem, vel per eam stetit, quo minus perveniret, curn
ta expressione, quod potuit instrui nuper quo conveniatur. Ioann. Andr.

Idem.
Quum, lite pendente nihil debeat innovari, litem quoad

hoc pendere censemus, postquam a iudice competenti in
ea citatio emanavit, et ad partem citatam pervenit, vel per
eam factum fuit, quo minus ad eius notitiam perveniret;
dum tamen in citatione praedicta talia sint expressa, per
quae plene possit instrui, super quibus in iudicioconvenitur.

TITULUS VI.
DE SEQUESTRATIONE POSSESSIONUM ET

FRUCTUUM.

CAP. UN.
Si super beneheio eontra ipaius possessorem, qui triennio non posse-lit. in
potitorio vel possessorio una diiilnitiva fertur in curia. etiamsi nulla foro
dicatur, ipsias beneacii sequestratio per loci ordinarium iieri debet, quam
impediens, vel sequestratos fructus occupans, excommunicatus est. Et si

est de litigantibus, cadita iure suo, et repieit pendentia. Ioauu. Andr.

Ideml.
Ad compescendas litigantium malitias diffinimus,ut una

contra possessorem diffinitiva sententia super beneficio apud
sedem apostolicam duntaxat iri petitorio vel possessorio
promulgata, beneficium ipsum, etiamsi dignitas vel per
sonatus exsistat,.et curam habeat animarum, :: possessore
huiusmodi, (dum tamen triennio pacifice antea ab eo pos
sessum non fuerit,) per loci ordinarium, apud aliquam per
sonam idoneam sequestretur, quae, plenam de ipso et de
bitam curam gerens, id, quo e fructibus ipsius, (debitis
eiusdem supportatis oneribus,). superesse contigerit:-', iili
restituat, qui finalem in causa Victoriam obtinebit. Si quis
autem sequestrationem liuiusmodi impedire, vel fructus se
questratos quoquo modo praesumpserit occupare: excomï
municationis incurrat sententiam ipso facto: a qua, .(nlSl
impedimento prius amoto, et occu atis per eum fructibus
restitutis,) nullatenus absolvatur, t nihilominus, Si de liti
gantibus fuerit, a iure, (si quod in huiusmodi benefiCio,vel
ad ipsum forsitan competebat-eidem,) hoc ! so-se noverit
cecidisse, raemissis nedum Circa futura, set etiam:! curca4
per appelationem pendentia negotia-'" observandis, non
obstante, si contra praefatam sententiam de niillitate forsan
opponatur.

TITULUS VII.
DE PROBATIONIBUS.

CAP. UN.
Verba literarum apostolicarum, quibus Papa proprium faetum narrat, plene

probant, si super illis gratia vel intentio Papae fundatur. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi'.
Literis nostris, quibus nos dignitates quaslibet seu

beneficia collationi nostrae vel sedi2 apostolicae reservasse,

aut resignationem beneficii alicuius recepisse, rvel-l recipiendi potestatem alii4 commiSisse, vel a iqucm-' excom
municasse seu suSpendisse, seuG aliquem capellanum
nostrum vel familiarem fuisse, vel alia similia, super quibus
gratia vel intentio nostra fundatur, fecnsse narramus, cen
semus super sic narratis fidem plenariam adhibendam,
volentes ad praeterita et pendentia, etiam7 per appella
tionem, negotia hoc extendi.
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TITULUS VIII.
DE TESTIBUS.

CAP. !.
Per teste-Christianos convinci possunt ludaei etSarraceai,non obstantibus
contrariis privilegiis regum et principum: quibus si utantur, subtrahitur

illis Christianorum commercium. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensiï.
Quum Iudaei quidam et Sarraceni, 'sicut accepimus,

quod super civilibus aut criminalibus convinci per Christia
nos non possint, se privilegiis regum et ErinCipum tueantur;quia id nedum iuri contrarium, sed et hnstianae religioni
opprobriosum est quamplurimumï' et adversum, reges
eosdem et principes in Domino exhortamur, ne concedant
huiusmodi de cetero privilegia, vel servents aut servare"
permittant etiam iam concessa. Quodsi Iudaei aut Sar
raceni privilegiis talibus uti praesum sentit:-Christianorum
communio eis subtrahatur sic, quo Christiani ab eorum
abstinere communione censura ecclesiastica, si opus fuerit,
compellantur.

CAP. II.
l'ublieatia attestationibus testes produci non possunt etiam in causa ap

pellationis, super eisdem articulis vel directe contrariis. loann. Andr.
Idem.

Testibus rite receptis et eorum attestationibus publicatis
sicut non licet super eisdem vel directo contrariis articulis
aliosl vel eosdem testes in principali causa producere, sic
non debet in appellationis causa licere; quum non minus in
appellationibusz, quam in principali causa subomatio sit
timen a.

TITULUS IX.
DE IUREIURANDO.

CAP. UN.
luramenta, quae Romanae ecclesiae praestant Romani prineipes, fidelitatis

cxs stunt. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Romani, principes, orthodoxae fidei professores, sacro

sanctam Romanam2 ecclesiam, cuius caput est Christus
redemptor noster, ac Romanum Pontificem eiusdem re
demptoris vicarium, fervore fidei et clarae devotionis
promptitudine venerantes, eidem-9 Romano Pontifici, a quo
approbationem. pcrsonae ad imperialis celsitudinis apicem
assuinendae,nec non unctionem, consecrationem et imperii4
coronam accipiunt, sua-5 submittere capita non reputarunt
indignum'ï, seque illi et eidem ecclesiae, uae a Graecis
imperium transtulit in Germanos, et a qua a certos eorum
principes ius et potestas eligendi regem, in7 imperatorem
postmodum promovendum, pervenit, adstringere vinculo
iuramenti, prout tam mos observationis antiquae temporibus
novissimis renovzitaes, quam forma iuramenti huiusmodi
sacris inserta canonibus manifestant. Dudum sane inter
quondam Henricum imperatorem, tunc Romanorum regem,
et carissimum in Christo filium nostrum Robertum Siciliae
regem graviï' discordia suscitata, nos multis grandibusque
pcriculis, quae exinde proventura verisimiliter timebantur,
intendentes celeri opportuno remedio obviare, quibusdam
ex fratribus nostris sanctac Romanae ecclesiae cardinalibus,
exsistentibus tunc in Urbe pro reformanda pace et soli
danda concordia inter reges eosdem, literas nostras sub
certa forma duximus destinandas, inter alia inserentes in
eis, quod, quum ipsi rcges eiusdem ecclesiae specialissimi
filii sibi iurainento fidelitatis et alias multipliciter essent
adstricti, ipsius ecclesiae debeantlo' esse romptissimi
defensores. Dictis autem literis in notitiam icti Henrici,
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ad imperium iam remoti, sic!" deductis, idem Henricus,
ab eisdem cardin ibus requiSitus, ut super contentis in illis
suum propositum re5ponderet, quasi moleste tulisset,-quod
de iuramento fidelitatis huiusmodi per eum praestito in
dictis literis mentio habereturu', non. familiariter, nec
secrete, ut tractandae pacis qualitas eXigebat, sed multis
tabellionibus accersitis et requ15itis.ab.eo, quod de re
sponsionibus suis conficerent ubiica instrumenta, inter
cetera ublice, praesente multitudine hominum co iosa,
respon it, se-non fore cuiquam ad iuramentum fide itatis
adstrictum, et quod nunquam fecerit.!" .in-ramentum,
propter quod foret ad iuramentum fidelitatis alicui obligatus,
et quod ipse nesciebat, quod antecessores-sm Rom-ani!"
imperatores unquam iuramentum huiusmodi praestitissent,
simulans15 se immemorem iuramentorum, quae16 nobis
ante coronationem suam praestiterat, et post corona
tionem " etiam innovarat. Nos ita ue attendentes, quod
huiusmodi reSponsio, si sub dissimu atione pertranseat vel
silentio pallietur, posset in magnum et evidens praeiudicium
Romanae ecclesiae redundare dignum admodum et oppor
tunum fore prospeximus, ut de iuramentis huiusmodi 'con
stitutioni praesenti aliqlua breviter annectamusla. Dictusnamque Henricus quam 9primum fuit in regem Romanorum
electus, solennes ad nos nuncios destinaVit, dans eis per
suas patentes literas plenum et speciale mandatum, ex

onendi nobis pro eo devotionem ipsius et reverentiam
zlialem, quam ad nos et Romanam ecclesiam sincero gerere
se dicebat aii'ectu, nec non petendi et impetrandi a nobis
favorem et gratiam consuetos, offerendi quoque nobis 20et
praestandi pro eo et in ipsius animam debitae nobis et
eidem ecclesiae fidelitatis et cuiuslibet alterius generis
iuramentum, ac nihilominus petendi a nobis per nostras
sibi21 manus impendi unctionem, consecrationem", et
Romani imperii diadema. Praefatis itaque nunciis in nostra
et fratrum nostrorum praesentia constitutis, ac secundum
dicti tenorem mandati" Avenione, ubi tunc eramus cum
nostra curia residentes, in publico consistorio, in quo erat
praelatorum, et aliorum tam clericorum quam laicorum non
modica multitudo, praemissis per eos coram nobis expositis,
supplicando?" petitis humiliter et oblatis, nos, eodem
mandato et decreto electionis eiusdem Henrici ex parte
principum tam ecclesiasticorum quam saecularium, ui
eundem elegerant, nobis per dictos nuncios praesentatis,
plena cum eisdem fratribus deliberatione discussis, factaque
nobis de electione huiusmodi concordi et legitima plena
lide, examinata quoque persona ipsius Henrici prout ab
sentia atiebatur eiusdem25, et de ipsius fidem;, probitate
et?" a iis, quae in persona imperatoris sunt merito requi
renda, cum pluribus praelatis et aliis ma e auctoritatis
viris, qui eiusdem Henrici moresïs, conditionem et statum
plenius noverant, inquisit029, eiusque50 persona, cuius?-1
etiam nos et fratres nostri aliqualem prius" notitiam
habebamus, propter quod facilius transivimus in examina
tione huiusmodi33, idonea reputata, ipsum nominavimus,
denunciavimus et declaravirnus regem Romanorum, ipsius
approbantes ersonam, eumque sufficientem et habilem
declarantes aifsuscipiendam34 imperialis celsitudinis digni
tatem, ac decernentes unctionem, consecrationem imperii
que Romani coronam sibi per manus nostras debere con
cedi, et subsequenter a raefatis nunciis, sufficiens ad35hoc
ab eo, (ut praemittitur,? mandatum habentibus, secundum
formam, in decretisaü, quae incipit: ,,Tibi domino " com
prehensam, fidelitatis recepimus iuramentum. Postque37
idem Henricus consecrationis et coronationis suae tempore
aliud eisdem cardinalibus, quos ad impendendum sibi
huiusmodi consecrationis et coronationis insignia miseramus
ad Urbem, illud nostro nomine recipientibus, iuramentum
praestitit corporale, quod in libro pontificali Romano prae
standum Pontifici38 per imperatorem coronationis suae
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tempore continetur, cuius tenor dignoscitur esse talis:
,,Ego enncus Romanorum rex, annuente Domino futurus
imperator, promitto, spondeo et polliceor atque iuro coram
Deo et beato Petro, me de cetero protectorem, procura
toremm' et defensorem fore summi Pontificis et huius
sanctae Romanae ecclesiae in omnibus necessitatibus et
utilitatibus suis, custodienda et conservando40 posses
Siones", honores et iura eius, quantum divino suffultus
adiuto;io fuero, secundum scire et posse meum, recta et
pura fide. Sic me Deus adiuvet et haec42 sancta Dei
evangelia!" Ceterum, quin iuramenta huiusmodi fidelitatis
ex5istant, a retro Romanis rincipibus non fuit hactenus
haeSitatum ; immo tam quon am Albertus rex Romanorum,
immediatus praedecessor memorati Henrici, Bonifacio
Papae VIII. praedecessori nostro tempore approbationis
eiusdem Alberti, quam Rodulphus pater ipsius, et alii prae
decessores eiusdem Romanorum reges diversis nostris
praedecessoribus iuramenttim fidelitatis et obedientiae
praestiterunt. Idemque Bonifacius memoratum Albertum,
iuramento huiusmodi ab eo recepto, de fratrum suorum
consilio, praesente praelatorum et aliorum multitudine
copiosa, auctoritate apostolica recepit in specialem43 suum
filium et ecclesiae memoratae, ipsumque in regem Romano
rumassumpsit, in imperatorem postmodum promovendum".
Verum quia saepe fatus Henricus, qui in45' proximis diebus
fuit de hac luce subtractus, non virtutem et mentem, sed
nedumW' verborum insectans corticem, sensum ue con
fundens, iuramenta restringendo raedicta curiose Videbatur
asserere, ut praefertur, illa ad de itum fidelitatis huiusmodi
non extendi: novo morbo curiositatis huius" luculentae
veritatis antidotum praesentis declarationis oraculo pro
vidimus apponendumis. Quia ergo 49' capitulis iuramento50
fidelitatis contentis sollicita meditatione ensatis, ipsa
ca itula in praefatis imperatoris iuramentis—'lquantum a
e ectum, mentem et Virtutem i sorum, non est dubium
contineri: nos, praemissis et aliis rationibus, ne quis, in
Romanum assumptus principem vel in posterum assu
mendus, an iuramenta huiusmodi, per dictum Henricum
imperatorem praestita, et per successores ipsius in futurum
praestanda, elitatis exsistantüï, in dubitationem de
ducere-"saudeat, vel super his contrarium adstruere veritati,
auctoritate a ostolica de fratrum nostrorum consilio-"'
declaramus, i a iuramenta praedicta55' fidelitatis existere
et55' censeri e ere. orro 7 praeter iuramenta prae
dicta idem Henricus, suorum53 inhaerens praedecessorum
vestigiis, priusquam ingrederetur Italiam, vel ibidem iura
aliqua exerceret, sub testimonio suarum atentium literarum
in manibus dilecti filii Ioannis de Mo ianisw, scholastici
ecclesiae Tuilensis, capellani nostri, ad hoc specialiter per
nos missi, nostro et praefatae ecclesiae nomine recipientis

remisit, et60 tactis sacrosanctis evangeliis iuramento
rrnavit, quod eandem ecclesiam et fidem catholicam pura

fide totisque viribus conservaret reverenter et etiainii1 de
fensaret, omnemque haeresim, schisma et haereticos quos
libet, fautores, receptatores et defensores ipsorum ex
terminaret pro posse, ac nunquam cum Sarraceno, pagano,
schismatico seu alio quolibet communionem catholicae fidei
non habente, aut cum aliquo alio praefatae ecclesiae inimico
vel rebelli, seu eidem manifeste sus ecto, unionem quam
libet seuW' parentelam aut confoe erationem iniret, sed
tam nostram quam successorum nostrorum personas,
honorem et statum manuteneret, defenderet65et conservaret
contra omnes homines, cuiuscunque exsisterent prae
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eminentiae, dignitatis veliH' status. Eidem etiam65'
adumens iuramento, quod manuteneret semper atque
servaret privilegia omnia, per praedecessores suos reges ac
imperatores Romanos praefatae Romanae66 et57 aliis
quibuslibet68 ecclesiis quocunque concessa tempore, et
continentiae Cuiuscunque. Ipsaque omnia, et specialiter
ac'ä'9upraecipue per clarae memoriae Constantinum, Carolum7 , Henricum, Ottonem IV., Fridericum Ii. atque
Rodulphum71' praedecessores ipsius, super concessione,
recognitione, advocationen, adnotatione73', quitatione et"
Ibera dimissione terrarum et provinciarum Romanae eccle

Siae ubilibet positarum, quarum etiam multas nominatim
expreSSit75, sedi apostolicae Romanisque Pontificibus
super'fG' quocunque tenore concessa recognovit, con
firmaVit, et ex certa scientia innovavit, ac etiam de novo
concessu. I:;t terras ipsas atque '" provincias recogn0vit ad
ius et proprietatem ipsius ecclesiae plenissime pertinere,
easque nihilominus ex abundanti de novo ecclesiae saepe
fatae donavit, sub praedicto 73 se obligans iuramento, quod
ipsas aliquamve79 ipsarum partem nullo unquam tempore
occuparet, seu, quantum in eo esset, ab aliow permitteret
occupari; nec in eis aut ali ua parte ipsarum iura aliqua,
possessiones aut tenutas ha eret seu quomodolibet pos
Sideret, nec in eis etiam31 potestariae seu cuiusvis capi
tanianf', aut iurisdictionem quamcunque er se vel per53
alium exerceret, quodque, ut prince s catho icus etSHsaepe
dictae ecclesiae advocatus atque de ensor, ipsam iuvaret, et
consiliis et auxiliis illi assisteret o portunis contra quoscun
que inobedientes et rebelles ei em, et praecipue contra
occupantes seu turbantesæ terras praedictas seu provincias,
vel partem quamlibet earundem. Sub eodem etiam iura
mento promisit, quod tam ipsam Romanam ecclesiam, quam
alias ecclesias, libertatem ecclesiasticam, bona, iura, prae
latos et36 ministros ecclesiarum ipsarum manuteneret, con
servaret atque37' defenderet suo posse, et quo-cli"lsecclesiae
Romanae vasallos contra iustitiam nullatenus oii'enSurus,
devotos ac fideles ecclesiae, etiam in imperio constitutos,
benigne tractaret, nec eos opprimeret contra iustitiam, aut,
(quantum in eo esset,) per alium opprimi sustineret, sed in
suis potius iuribus et iustitiis conservaret. Hoc59 quoque
iuramentum etW etiam pristinumgl, pro eo nobis per suos
nuncios, (ut praemittitur,) praestitum, receptis suae corona
tionis insingniis innovavit, prout in patentibus, ante-corona
tionem ipsam93, eius regio magno Sigiilo, et aliis post
coronationem eandem, eius imperiali aurea bulla munitis,
inde confectis literis, (quas in archivis Rom. ecclesiae re
poni, et diligenter conservari fecimus,)93plenius continetur.

a—s s

TITULUS X.
DE EXCEPTIONIBUS.

CAP. UN.
Exceptio exeemmunicatlonis opponitur dilatorie quandocunque, perem

ptorio non obstante. loann. u r.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Excommunicationis exceptio dilatorie2 in qualibet parte

litis opponi potest, termino peremptorio eniudicem as
si nato ad proponendum exceptiones eclinatorias et
diïatorias non obstante; servata tamen constitutione felicis
recordationis Innocentii Papae IV. edita circa hoc in con
cilio Lugdunensi '.
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TITULUS XI.
DE SENTENTIA ET RE IUDICATA.

CAP. [.
Qui tres sententias contrarias in quavis eausa reportavit, de Illorum nulli
tate non agit, nec excipit ipsarum exsecutione non facta; et respicit etiam

pendentia. loann.Audr.
Clemens V. in concilio Viennensil.

Ut calumniis litigantium occurratur, is,.qui-in beneficiali
vel alia quavis causa tres contra se in petitorio vel posses
sorio sententias reportavit, ad agendum!- de nullitate
ipsarum vel alicuius ex eis nulla-tenus admittatur, donec
huiusmodi sententiae plenarie fuerint exsecutioni mandatae.
Similiter si ille, contra quem tres sententiae diffinitivae
latae fuerint, ab interlocutoria vel gravamine ante pro
lationem ipsarum vel earum alicuius se appellasse, et causam
appellationis huiusmodi adhuc pendere-proponat: sententia
rumii praedictarum exsecutionem tali praetextu nolumus
impediri. Quae ad causas qualitercunque etiam per appel
lationem pendentes duximus cxtendenda.

CAP. 11.
Sententia, lata contra citatum, extra citmitis territorium exsistentem, nulla

est ipso iure. ii. 1].loann. Andr.
idem'.

Pastoralis cura sollicitudinis, nobis divinitus .super
cunctas Christiani populi nationes iniuncta, nos inVigilarc
remediis subiectorum, eorundem periculis obviare et scan
dala": removere compellit. Sane, quum iam dudu-munter
quondam Henricum imperatorem Romanum 5, et carissunum
in Christo1 filium nostrum Robertum Siciliae regem" graVis
fuisset materia turbationis exorta, asserente deindeü' im
peratore praedicto, quod cum quibusdam ipsius subditis
rex confoederationes ct conspirationes fecerat in ipSius
maiestatis offensam, quodque tractaverat et ordinaverat, ut
civitates quaedam, subï' imperii et imperatoris eiusdem
obedientia consistentes, contra eum et imperium rebellarent,
gentesque, suiö ipsius fultae subsidio, nonnullas alias
imperii civitates et castra, (inde violenter eiectis ipsius
imperatoris officialibus,) occuparuntï", et pro ipso rege
occupata tenebant, ac aliaslu etiam in Urbe" et alibi in
imperii et imperatoris eiusdem contemptum, etlï' suae
maiestatis iniuriam et reipublicae detrimentum multa gravia
fueruntlii' per regem eundem ac malitiam et instigationem
ipsius tam a suis stipendiariis quam a subditis imperatoris
commissa: praehabitis per imperatorem eundem quibusdam
processibus contra cum, absentem tamen, quamvis legitime,
(itixta imperatoris assertionem) citatum, ac, quod supra dicta
erant notoria, per imperialem interlocutoriam declaratoH
imperator ipse, regem affirmans proptcr praemissa laesae
maiestatis criminis reum esse, in eumlü' peremptorie (ut
dixit) et"; sufficienter citatum, sed comparere contumaciter
recusantem, tanqiiam rebellem, proditorem et hostem im
perii, ac reum criminis supra dicti, privationis omnitnn
dignitatum, quocunquc comprehensarum titulo, et quibus
se iutitulabat rex ipse, auctoritatum quoque, honorum, pro
vinciarum, terrarum, bonorum, iurium et iurisdictionum tam
perpetuorum quam temporalium,) et, si quando veniret in
suam et imperii fortiam, mutilationis etiam capitis senten
tiam promulgavit, omnch supplendo defectum, si uis
forsitan fueratlö ex solennitate iuris omissusl'J in processi us
memoratis, praemissa, (ut asseruit,) faciens exigente iustitia
et de imperiali etiam"-'0potestate. Verum quia huiusmodi
sententia, quae non a discretione matre virtutum, sed a
noverca iustitiae, voluntaria scilicet iudicantis praecipita
tione, processit, partus forsan se21 deteriores haberet, si
ipsius sententiae?" inefficacia in publicum praecone iustitia
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5.)"III,.: illustrem: ti) demum: Cai/il.roll. Dünn. 'l) sub: «lent:
;llllz'FH limul..- in: 8) suae: ABC ' 'a' 9) occuparunt.: ABCEGII
l'ullll..' occuparent: lll-' 10)al.: dnst: Abul-.' li) Urb. . . . alibi: deest:
[Iunii. 12) et: ili-tst: Could.coll. 13) fuerant: ABC/lh?" l)iiml. 14) decla
rata: III) 15) ipsum: AIIL'IIEFHIhi'nn. 16) et: iir/sf: lioini. 17) omnem
que: III" lai) fuerit: AC!" 1:t)omissa: ACHF 2") et.: dccst: Ihinn.
21) ac: ' 22) uent.: (Intrat: (.'oild.coll. 23) quod: Ilti'im. 2-1)rcd

25) legitimae: H" 26) recto (rectae: B) llbramlne: B(!
27)ac: "emam.. it.-i)liberatione: ltüuii. 29)evidenter: ib. ni
quitus: III. 31)quod lmpuratorpraedictus ad regem inimicith capitales
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non prodiret: nos,. circa eam tali uti provisione volentes,
quae", (detectis ipsms defectibus,) seminata . per eam
exstinguat pericula, et 'it-1ratione re dendaïf Sit posteris
profutura, ipsam subiiCiendam esse .prowdimus lupae"5
iustitiae, ac rectae libraminiw rationis. . Eiusdem igitur
causis et continentia, nec non conditione illorum, a uo et
in quem lata fuit, diligenti let27 debita consideratione?"
pensatis, patenter29 ex eis illius adstrwtur eVidentia nulli
tatis, et manifeste arguitur temeritas-Wpromulgantis. No
torium quippe ac indubitatum exsistit, quod? grandis.exer;
citus tempore dictorum processuum et sententiae, continueJ
imperatori assistens, regem ipsum et suos prosequebatur
odio capitali, Pisanaqueöil ciVitas, in ua lata fuit memorata
sententia, regem capitali habebat odio notorio et antiquo.
Esto igitur, quodM rex ipse alias ad praemissa fuisset
legitime per imperatorem citatus: numquid venire debuit
ad iudicemïiï', exercitu feroci ac36 grandi", äpsique citato,(ut praemittitur,) odioso stipatumæ? Numqui etiam debuit
comparere in loco admodum populoso, multum potenti, ac
praefato in eum odio provocato'l Quis enim-auderet, vel
qua ratione audere aliquis teneretur con5istorn talis subire
iudicium,etw' se in hostium sinu reponere, ach ad mortem
per violentam iniuriam, non per iustitiam inferendam",
ultroneum se oiferre? Haec uidem iure timentur, haec
de more vitantur, haec humana42' fugit43 ratio, haec ab
horret natura. Desiperet i itur, qui citationem huiusmodi
saperet arctasse citatum. tillud, tanquain notissimum,
nullatenus omittamus, quod regem-14,extra districtum im

erii, in45 regno scilicet Siciliae, notorie ac continue tem—
pore supra dicto morantem, citare non potuit imperator,
nec citatio, si quam forsan de ipso infra imperii fines fecit,
citatum extra im erium constitutum arctavit. Nos quoque,
regis ordinarius iudex, quod ad imperatoris iudicium citare
mus vel citari aut remitti faceremus eundem, nequaquam
fuimus46 requisiti. Immo, licet ad nos et curiam nostram
temporibus illis rumores frequenter17 de curia imperatoris
venirent, et iuxta eum etiam quidam ex fratribus nostris
essent: prius tamen dictae sententiae promulgatio, quam
aliquid de processibus antecedentibus, ad audientiam
nostram pervenit-is'. Denique licet rex ipse terras aliquas
ab imperatore tenere dicatur in feudum: non tamen in eis,
sed in regno praefato domicilium suum fovebat. Unde im

crator in ipsius personam nullam49' ratione terrarum
uiusmodi, nisi ex natura feudorum, debitam superioritatem

habebat. Quodsi punitio criminis, infra districtum imperia
lem commissi, ad imperatorem forsan pertinuisse assera
tur-W: verum est quidem, sif'1 in eodem districtu fuisset in
ventus delinquens, vel ad illum de more remissus-"2. Dicine
ergow sententia meruit, quae a iudice, qui per regem tute
adiri non otuit, et in loco notorie-"*, (ut praefertur,) non
tuto, in55a sentem, nec citatum legitime, ac inauditum per
consequens et indefensum, non maturo fuit iudicio, sed prae
Cipitio,et de tanto praesertim crimine promulgata? Rursus
non est .silentio relinquendum, quod ipse rex nosteröü et
ecclesiae Romanae ratione regni praedicti notorie subditus,
homoque ligius et vasallus, ac in eodem regno, non, ut
praemittitur, in imperio, certum, continuum et notorium
suum-"7 habens domicilium, ac53 originem inde trahens,
imperatori eo modo non Subftiltw, quod in etun crimen
laesae maiestatis commiseritGU,quantumlibet omnia in sen
tentia supra dicta contenta veritatem indubiam continerent.
Sicque nedum non61 iure, immo nec iurisæ colore tulit
imperator sententiam suprai53 dictam in regem ex causa,
quae Mveritatis subsistentiam non habebat. Propter quam
etiam, quatenus65 in eo fuit, regem eundem rivando regno
et regia dignitate, ac terris etiam aliis etöü iurisdictionibus
perpetuis et temporalibus, quae sub eo nullatenus vel ab
eo, sed a nobis et 07sub nobis tenebat, nec non procedendo"s

habebat, quodque grandia exercitus: ib. 32) eant.: dccst.-ib. 33) Pisana
quoque: .tCDbF 34) Sed ante qtiod: Iläim. 35) tantum et talem uuum
capitalciit notorie inimicum: non". 36) et: BF: dccst: litium. 37) add.:
ut pariter ouliosostipatum: Dii'nn. 88) conltipatum: .lD/I 9) et: ili-ral:
.lIwDbl-G'homi. 40) et: F: «Iac.-il:iil-.' 41) referendam: l)u'nu. 42) hum.:
«liest.-Aühf'fi'li Däim. 48) refugit: ABCDEHIDomi. M) reg.: «Ital: Dünu.
45) et in: ih. 46) fuls-enius: M.' 47) frequentes: Dann. 45) venit:
AUIIlsFHIl;veniret:-Il 49) nulla: .lCF D:;un. . 51)quod
al: ABC 52) demissus: Döitu. ' ' ' 101) 55) :
capitali nostro inimico in: "iiim. Ber'; nostrae: C 57)sit.:
«(rc.-tf.".C Iloim. 55) ne . . . commiserit: deest: Dann 69) sufficit: CUI-liil:
sufficiunt: tio)commiserat: ' til) non: deest: non... 63)cum
iui-la: H Ihm". 63) saepe: ABCDEGIhinn. 64) tam quae (ex causa: dorsi):
l'on". 6a) quantum: .uw; quaten. quantum: D 66)ac: Alla,- decst: !!
b'!) et . . . nob.: decst: Dünn. 68) proc. pertineret: deo.-it:ib.
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contra regem eundem ex illis, uae per ipsius stipendiarios
ac nonnullos imperatoris eiusdem69 subiectos70 per mali
nam et instigationem regis ipsius contra eum fuisse com
missa in Urbe dicebat, quum, etsi illa fuissent ibidem re
vera-commissa, punitio tamen eorum in regem, veluti extra
districtum imperii commissorum, ad imperatorem nullatenus
pertineret, inhibendo etiam71in eadem sententia sub magna
rum appositione poenarum, quarum aliquas72 sibi applicari
mandavit, ne quis dicto regi praesumeret in suis respondere
debitis, in 73ipsiusve familiaritate vel servitio remanere, aut
eidem contra ipsum im eratorem quovis modo impendere
consilium, auxilium vel avorem, quum debitores, servitores
et auxiliatores huiusmodi extra imperium et" in regno con
stituti praedicto") nullatenus imperatori subessent, nec ex
committendis in regno eodem dictis possent poenis adstringi
vel'm' aliqualiter condemnari per ipsum, abso vendo quo

ne" ab omni fidelitate, obligatione, servitio, promissione
ac pacto provincias omnes, civitates et castra et loca"',
ipsiusque vas.-illos,et feudatarios, et79 alios quoslibet eidem
regi quomodolibet obligatos, quum includerentur in absolu
tione huiusmodi terrae et personae nobis et ecclesiae Ro
manae subiectae, propriae terminos potestatis excessit, in
messem nostramw mittensSP r eram suam falcem. e
terum defectus suppletio, circa processus adhibita supra
dictos, non tantum valet ad iustificationem ipsorum et sen
tentiae supra dictae, quantum ad eorum suggillationem et
notam: quum nullam super praemissis potestatem haberetw
imperator in regem, sibi alias, quam ut praefertur, non sub
ditum, non citatum legitime aut remissum, et extra distric
tum ipsius continue ac notorie consistentem. Nec raedicta
suppletio circa subditum etiam ad ea potuisset33 e ratione
referri, per quae de crimine, praesertim sic gravi delato
defensionis, (quae a iure provenit naturali,) facultas adimi
valuisset, quum illa imperatori tollere non licuerit, quae
iuris naturalis exsistunt. Ut igitur, siCut34memorata sen
tentia iuris caret effectu, sic auctoritate et nomine rei careat
iudicatae, ut nec35 in opinione communi aut vulgi labiis
nomen habere sententiae mereatur, ut etiam in magnum
iustitiae ac pacis obsequium scandalosis occurratur periculis,
quae cum nostra et'*'-;ecclesiae, provinciarum multarum,
regnorum et gentium turbatione non modica possent occa
sione ipsius pro tempore suboriri : nos tam 37ex superioritate,
quam ad imperium non est dubium nos habere, uam ex
potestate, in qua vacante imperio imperatori succe imus, et
nihilominus ex illius plenitudine potestatis, quam Christus
Rex regum et Dominus dominantium nobis, licet immeritis,
in persona beati Petri concessit, sententiam et processus
omnes praedictos, et uicquid ex eis secutumöö est vel
occasione ipsorum, de ratrum nostrorum CODSillOdeclara
mus fuisse ac59 esse omnino irritos et inanes, nullumque
debere aut debuisse sortiri effectum seu90nocumentum, vel
notam afferre cuiquam, velm quomodolibet attulisse. ipsos
que nihilominus, quatenus92 rocesseruntde facto, et quic:
quid ex'JJeis secutum est, ve ob eos, vel in posterum sequi
posset, in irritum revocamusftl.

TITULUS XII.
DE APPELLATIONIBUS.

CAP. I.

Valet appellatio eoram maiore parte plurium iudicum; sed appellato est
appellatio. delatio et termini praeBxlo lntimanda. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Si a iudicibus duobus aut pluribus fuerit appellandum,

quia forte de facili eorum praesentia simul haben non
posset, liceat coram ipsis vel maiori parte ipsorum appellare,

'l'it. XI. Cap. Il. 69) lpsius: B,- dersi: D 70)subditos: ABC 71)et.:
«lm-sf:l)u'nn. 12) etiam aliq.: ib. 78) in: dccst: iii. 'M) etiam: AC
75) preed. ac de ipeo et in aliis diversis non subditi imperatori exsistentes
nullatenus iin erntorl subessent,: lhinn. 76 vel . . . eondem.: (Inest:
IICDBFOII; ve . . .i um: «lusi: A llu'nm. 17)quemquo: Dann.
loc.: dn.-ct.-Codd. ro !. Ihinn. 79) ac: Ihïnii. 80) add. : propriam: AB:
miil.: et aliorum etiain regum et principum quornm sul,-lectossua secundum
praemi-sa nitebatur uetare censura immittendos: Dunn. BI)immittens:
UTUIBFG' 82) habeat: ABC posset: AIICDG 84) sic.: dcest: Domi.
55) non rl: 86) et: dcest: AEFU Do'nn. 87) tamen: Dann. iiB)secu
turum tb se) ac esse: deest: ib. om.:P.- aut de: ' !
bnisse sortiri-. B,- aut ilgbuiue (quem.: dcest): Dann. 92)quantum: Dülm.
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et apostolos petere separatim, valebitque appellatio talis,
ac Si Simul fuisset in eorum praesentia ab omnibus a peila
tum;.est tamen appellato2 ignoranti appellationis, nec non
delationis eorum et termini praefixionis, si subsecutae'J
fuerint, intimatio legitime facienda.

CAP. II.
Sufficit, apostolos peti nno contextu saepius et instanter. Ad quos reci
piendos ei iudex certnm terminum statuat, appellans, illos non petens in
termino, appellationi renunciat. Idem, quam inde: statuit terminum iuris
incertum, infra quem appellans illos debite non petivit, vel oblatos reeipere
renuit. — e. 1. Ponit tres casus, quibus appellans, non habens apostolos,

appellationem prosequi potest. H. d. loann. Andr.

Idem.
Quamvis rigor iuris exposcat, eum, qui appellat, debere

petere apostolos congruo loco et tempore saepius et instan
ter: nos tamen,. antiquam et communem observantiam
litigantium sequi, et aequitatem rigori praeferri volentes,

ecernimusl sufficere, quod per appellantem simul uno
contextu apostoli instanter et saepius postulentur. Verum
si iudex, a quo a pellatur, certum terminum ad recipiendos2
a ostolos appe anti assignet, et appellans in assignato
si i5' termino non compareat coram eo, nec petat apostolos
sibi tradi: appellationi suae renunciasse videtur. Similiter,
si iudex a pellanti responderit, infra iuris terminum apo
stolos se aturum; appellationi suae renunciasse appellans
intelligitur, nisi infra dictum terminum congruo loco et
tempore instanter et saepius saltem uno contextu petat
apostolos ab eodem iudice sibi dari, vel si reci ere4 re
cusat5' oblatos. 5. r. Quodsi iudex in termino, a dandum
apostolos praefixo per eum, ipsos appellanti petenti non
dederit, aut si, dum peterentur apostoliG, responderit, se
daturum eosdem, nullo termino certo sibi7' praefixo, vel
infra iuris terminum se eos asseruerits' velle dare, et postea
per appellantem congruo loco et tempore saepius et instan
ter uno contextu etiam requisitus, eos non curaverit infra
eundem terminum exhibere: appellationem suam extunc
prosequi possit appellans, ac si expresse fuissent eidem
apostoli denegati.

CAP. III.

Appellans prosequi et finire tenetur appellationem extraiudicialein infra
annum a die interpositne appellationis vel illati gravamlnis; quo non facto,

impedimento iusto cessante, appellatio est deserta. ll. d.

Idem.
Sicut appellationem iudicialem, sic et extraiudicialem

infra annum a die interpositionis ipsius, vel a die illati

gravaminis, ubi a futuro gravamine appellatur ', prosequi etnire tenetur appellans. Quod si iusto impedimento ces
sante non fecerit: debebit eius appellatio deserta censeri.

CAP. IV.

Tempus, ad prosequendam appellationem ab homine vel a iure praefixum,
non currit appellanti compromisso durante, vel de partium expresso con

sensu, nisi, perieulo imminente ex mora, iudex aliud decernat.

Ideml.
Quamdiu appellationis prosecutio per compromissum

vel alias de partium expresso consensu differtur; tempus,
ad prosequendum eandem ab homine vel a iure praefixum,
currere nolumus appellanti, nisi forte iudex, Videns, lex diia
tione periculum imminere, praeeiperet in illa procedi.

CAP. V.

Ante diffinitivam appellanti non licet prosequi causas, in appellatione
nominatim non expressas, nee proeessus primi iudicis iustiücari vel ni

pugnari poit, nisi ex actis coram eo.

Idem'.
Appellaiiti ab interlocutoria vel a gravamine iudicis,

98) ob eos secut. est in irrit. etc.: i'b. in) in Il addit.: publicatum fuit hoc
decretum per papam in comitio Carpentorateii. diner-..iueonsnslurio publico
die XIV. mensis Martii et die XIX. eiusdem mensis Carpentorati in nu

ntia nbiicn iuliiicatuin.
dh Ti ?XII. lCap. !. 1) Idem: .i.- in (tunc. Vit.-mi.: finxi: L'Il'i 2) app.
et: III" 3) secutae: M.'; secuti: : . . . .

Cap. ii. 1) decrevimus: AH :!) recipiendum: AUF/: II)"iii: cfr-il
Oodd. cod. 4) reciperet: Ed. liam. «pu-. mtlu . ;'- rpciisut: (iii.-inf.(uff.
ü) ap.: riusf: III-' ?) sibi: du:-f: L'odd.toll. S) asseruit: .in/IH-lf

Cap. iii. 1) appelletur: III-'
Cap. IV. 1) miil.: in eodem: .-iIl
Cap. V. ]) mm.: iii eodciu: ['"/I
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non licet alias causas prosequi, quam in appellatione sua
nominatim duntaxat expressas, nec rocessus primi iudicis
ex novis aut de novo probandis iustificari potest vel etiam
impugnari, sed tantum ex illis, quae acta fuerunt vel exhibita
coram ipso.

CAP. VI.
l'rauecutio appellationis desertae non Impedlt.quin sententia come-hir in

rem iudicatam transivi-lc. II. d. loann. Andr.

Idem.

Si appellationem, per negligentiam ap ellantis- desertmn, appc lans ipse cum appellato, aut a pe latus etiam per
se et principaliter prosequatur: non i eo minus in rem

'l'it. XII. Cnp. VII. ]) ndd.: in eodem: CEFII
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iudicatam censebitur transivisse sententia, a qua fuerat ap
pellatum.

CAP. VII.

A peremptoria, rapula ex alto, quam propter inoptttudlnem, locando
nppollm et uueeulnbanlnon auditur super ea ln appellatione . dIMnlttvn.

H . loann. Andr.

Ideml.
uum a repulsione exceptionis peremptoriae secundo

appe ans succumbit, non est in causa appellationis, post
modum a diffinitiva emissae, audiendus ulterius super ea,
nisi tunc rite proposita ex eo prius repulsa fuisset, quia pro
ponebatur inepte.

FINIS LIBRI SECUNDI.

LIBER TERTIUS.

TITULUS I.
DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

CAP. I.
Punit clerico. conlugatoa et alio-, penonalltor et publico carniiieuni ot
tabernariorilni o cium exercentes, qui, per dloeceunoa nominatim et
tertio moniti, illnd ofiiciuni non dimittunt, vel dimissum reulnmunt.
Excitat etiain diooemnoa contra illos clericou, qui laecularea actus exor

eent. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi'.
Dioecesanis locorum districte praecipimus, ut clericos,

carnificum seu macellariorum aut tabernariorum ofiicium
publice et personaliter exercentes, nominatim et tertio
moneant, ut sic ab huiusmodi officiis infra convenientem
terminum, monentium ipsorum arbitrio moderandum, de
sistant, et2 quod ipsa nullo unquam tempore reassumant.
Qui si taliter moniti ab his non destiterint, aut ipsa, ut prae
missum est, exercendo resumpserint quandocunque: con
iugati omnino, non coniugati vero in rebus, et si omnino in
cedant ut laici, in personis privilegium clericale, quamdiu
praemissis institerint, eo ipso amittant. Adversus vero alios
clericos, negotiationibus vel commerciis saecularibus, vel
ofiiciis non convenientibus clericali proposito publice in
sistentes, vel arma portantes, sic canonica servare studeant
instituta, quod et:! illi ab excessibus compescantur huius
modi, eti si de darnnabilicirca haec" negligentia nequeant
reprehen i.

CAP. II.
Praemluo exordio, punit primo clericos boneiiciatos, utentes publice
virgata vel partita vcnto. Secundo, aubdiaconoa et diaeouos. Tertio, omnes
clerico-i, tonaurani publice cum tali vasto portantes. anrto, liabentes
dignitatem, personatam, beneiicinin curatum, et sacerdotes et religlosoa,
publico portante: talem veatem et lni'ulain. Quinto punit omnes praedicto-,
utente. tabardo notabiliter brevi, integre fodernto. Sexto certae caligas

clericis interdicit. loann. Andr.

Idem].
uoniam, qui abiectis vestibus, proprio congruentibus

ordini, alias assumere et in publico ortare rationabili causa
cessante praesumit, professorum illius ordinis praerogativa
se reddit indignum: praesenti constitutione sancimus, quo ,
quicunque clericus virgata vel partita veste publice utetur,
nisi causa rationabilis subsit, SI beneficiatus exstiterit, per
sex menses a perceptione fructuum beneficiorum,-quae ob
tinet, sit eo ipso?" suspensus. Si vero beneiiCiatus non
fuerit, in sacris tamen ordinibus citra sacerdotium con
stitutus: r idem tempus reddatur eo ipso5 inhabilis ad
ecclesiasticum beneficium obtinendum. Idem quoque cense
mus de clericis aliis4,vestem talem simul et tonsuram publice
deferentibus cleri em. Dignitatem vero, personatum seu
beneiicium aliud obtinens, cui cura immineat5 animarum,
nec non ceteri in sacerdotio constituti, ac6 religiosi quilibet,
quos oportet per decentiam habitus extrinseci morum in
trinsecam honestatem ostendere, si, (praeterquam ex causa
rationabili,) publice vestem ferant huiusmodi, aut infulam

Lib. Ill. Tit. I. Cap. !. l) iiua'. deui: AB: in Conc. Vienn.:
liuli-' F !) et: deest: ABCDBF 3) etiam: DF; dccst: D () lioc:
ABCDFO

Cap. 11. 1) add.: in eodem: 50 :) ait Ipso facto: ABCDEFW :) eo

seu pileum lineum publice portent in capite, sint eo ipso
beneiiciati videlicet a perceptione fructuum beneiiciorum,
quae obtinent, suspensi per annum. Ceteri vero sacerdotes

et religiosi quilibet, per idem tempus reddantur inhabilesad quodcunque bene cium ecclesiasticum obtinendum. Sed
et tales et ceteri quicunque clerici, utentes epitogio seu
tabardo foderatoï' us ue ad oram, et ita brevi, quod vestis
inferior notabiliter vi eatur, epito ium ipsum saeculares
clerici et religiosi administrationem abentes teneantur infra
mensem dare auperibus. Ceteri vero religiosi, administra
tionem non ha entes, infra idem tempus illud teneantur suis
superioribus assignare in pios usus aliquos convertendum;
alioquin beneiiciati suspensionis, ceteri vero inhabilitatis

ploenas praedictas per idem tempus se noverint incurrisse.uic insuper adiiciinus sanctioni, ut clerici, praesertim
beneiiciati, caligis scacatis, rubeis aut viridibus publice non
utantur.

TITULUS II.
DE PRAEBENDIS ET DIGNlTATlBUS.

CAP. !.
Clausula, inserto. litoris gratioslu super dignitate eonccssis, perquam prn
videri mandatur, no niiluiaruin curn, iii dignitati Imminet. iiogilgatur, vel
per quam inhibetur, electionem iieri dignitati-:, non facit extendi gratiam
ad dignitatem curatam, vel ad quam quia per electionem assumitur.

loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi'.
Si dignitatem habenti de alia provideri mandemus'J

dispensantes cum eo, ut simul utramque valeat retinere, de
animarum cura, quae illis vel alteri earum imminet, non
habita mentione: gratia huiusmodi velut subreptitia nullius

enitus est momenti, quanquam confectis super ea literis sit
insertum, quod animarum cura, si dignitatibus ipsis vel alteri
earum immineat, nullatenus negligatur. Ad hoc3 si alicui
provideri mandeinus4 de dignitate, ad cuiuscunque.vel qiio
rumcunque collationem,provisionem seu quamvis dISpOSlilO
nem aliam in certa ecclesia pertinente, uam infra mensem
duxerit acccptandam, inhibentes illi ve illis, ad quorum
collationem, provisionem seu electionem dignitates lll-lpsa
ecclesia pertinere noscuntur, ne interim ad collationem ipsa
rum seu provisionem rocedant, vel quemquam eligant ad
easdem de dignitate, a quam consuevit quis per electionem
assumi: impetranti non poterit prowderi, quum in conces
sione gratiae, (ad quam non augendam, sed exsequendam
debent quae de inliibitione sequuntur referri,) nullam de
electione fecerimus mentionem.

0 [M'. 11.

Literao super provisione clericorum non liic-ludunt luci.-[iitniiaet luca
aimllia, et habentia iura spiritualia, nisi id exprimatur. ". (1.[enim Andr.

I d e m 1.

Per literas, a sede apostolica vel legatis? ipsius super

ipso: deal: AC 4) et al.: ABG 5) imminet: .i 6) aut: ii./.' 7) fnrrato:
Codd.coll. r.D(i'olrato) . .
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rovisione quorumlibet clericorum directas, de xenodochiis,
cprosariis, eleemosyiiariis seu hospitalibus, etiamSi eede

sias vel ea elias, decimas, aut3 alia spintalia-iura nascantur
habere, nu ii posse decemimus4 provideri, niSl hoc in apo
stolicis literis caveatur-'!expresse.

C A P. 111.

Quo casu vacat una dignita.- per receptionem alterius, vacant etiam plui-ea.

Idem.
Si plures obtinens dignitates aliam dignitatem aut bene

ficium curam animarum habens acceptet, dispensatione
super hoc legitimel non obtenta: eius possessione adepta
pacifice dignitates, quas prius habebat, ipso facto vacare
censemus, sicut, si dignitatem unicam obtinenti-alia Similis
Conferreturï, eius paCificapossessione habita prima de iure
vacaret.

CAP. IV.
Valet provisio, f'ncta proprio motu l'apne, tacentis lieneticia provili, quae

cunque sint et quotcunque. II. d. lonnn. Andr.

Ideml.
Si Romanus Pontifex de beneficio alicui motu proprio

provideat, de beneficiis, quae obtinet, non habita mentione:
provisionem seu gratiam huiusmodi fore validam declara
mus, qualiacunque fuerint beneficia, dignitates aut persona
tus, cum cura vel sine cura, et in numero quantocunque,
quae is habebat, quum sibi provisio facta fuit.

CAP. V.
l-stpeotantce beneficium ad collationem episcopi, devolutum ad illius capi
tuluin, obtinere non poterit, devolutum tamen ad episcopum vel etiam

ripam ex cuiuscunque negligentia, poterit obtinere.

Ideml.
Si de beneficio, ad cuiuscunque episcopi collationem

spectante, alicui conferendo scribamus: sibi illud3 conferri
non oterit, cuius collatio ex negligentia ipsius episcopi ad
eius em ca itulum devoluta exsistit3, licet provideri sibi
possit de ilo etiam", cuius ad ipsum episcopum ex sui
capituli vel alterius cuiuscunque, sive ad nos ex ipsius epi
sc0pi et aliorum, in hoc eidem succedentium, negligentia
collatio fuerit devoluta.

CAP. VI.
Adeptue in ecclesia dignitatem, habentem praebendam nnnexam, perdidit

primani praebendam, quam habebat in illa. ll. d. loann. Andr.

I d e m.

Si iuxta nostri formam mandati canonicatum et prae
bendam ecclesiae Rutinensis1 adeptus, dignitatem, quam
duxerit acceptandam, ibidem exspectet: archidiaconatum
inibi post vacantem, non obstante, quod certa sit sibi annexa
praebenda, poterit acceptare, primaque praebenda hoc ipso
vacabit, quod secundam cum archidiaconatu praedicto paci
nce fuerit assecutus.

TITULUS III.
DE CONCESSIONE PRAEBENDAE1 ET2

ECCLESIAE NON VACANTIS.

CA P. U N.

Decretum conditieiiale ante eonditionia eventum non afficit poteatatem
ordinarii vel alterius collatoris, necne. quando aceeptationi beneficii ternpua
adiicitur curn decreto. Et qui beneüeium vacans ab exsecutore petit vel
rccepit, illud intelligitur acceptilatio; quae vacatio nota dicitur exepectantl,

ex quo in loco beneficii pubiice scitur.

Clemens V. in concilio Vicnnensil.
Quum ei, quem in scientia reputamus idoneum, si per
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inquisitionem exsecutoris sibi deputati a nobis repertus
fuerit esse vitae laudabilis et conversationis honestae, de
beneficio certi valoris alicuiii provideri mandamus, ad
iicientes, quod de beneficio minoris valoris possit eidem, si
voluerit, provideri, ac extuncii' etiam inane decernentes ct
irritum, Si secus a quo uam quavis auctoritate contigerit at
tentari: quia decretum uiusmodi in eventum duntaxat prae
dictarum conditionum suum sortitur effectum, antequam
exstet prima conditio, beneficium praetaxati valoris, et etiam
minoris, priusquam suam im etrans super valore hutusmodi
voluntatem declaret, conferri libere poterit per ordinarium,
aut alium exsecutorem a nobis ad providendum de tali bene
ficio deputatum. Secus autem fore censemus, quum decreto
ap osito alicui provideri mandamus4 de beneficio, quod
in ra mensem a vacationis ipsius notitia duxerit acceptan
dum,ut appositio mensis eiusdem aliquid afferat5 impetranti.
Quin6 etiam beneficium, quod acceptare poterat, petendo
sibi per suum exsecutorem conferri, aut recipiendo sibi
praesenti collatum, ipsum ex hoc acce tare, et collationem
taliter? sibi factam valere censemus. eterum, ut tam diu
turnis vacationibus, quam fraudibus et litibus occuratur,

praedictae vacationis notitiam impetrantem interpretamurabere, ex uo ipsa vacatio in loco vel ecclesia huiusmodi
beneficii pu lice nota erit. Imputet quidem sibi, si hoc
casu, uo de ipsius commodo agitur, id, quod per se vel
per3 a ium scire potuerit, ignoravit.

TITULUS IV.
DE REBUS ECCLESIAE NON ALIENANDIS.

CAP. I.

Religio-uii, qni concedit alieni ad vitam vel certnm teinpua iura. reditus
vel poueaeienee administrationi-, cui meet, auapenanaest ab eMelo, nul

duo concurrant, nec valet eoneequ.(I Duos casus excipit. R. d.oann. 11 r.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Monasteriorum et aliarum administrationum regularium

dispendiis occurrere cupientes, perpetuo prohibemus edicto,
ne uis religiosus, monasterio, prioratui, ecclesiae seu ad
ministrationi cuivis2 praesidens, iura, reditus aut posses
siones eiusdem, alicui ad vitam eius seu aliud certum
tempus, pecunia etiam inde recepta, quovis modo concedat,
nisi necessitas aut utilitas monasterii, prioratus, ecclesiae
aut administrationis huiusmodi hoc exposcat, conventus sui,
aut, si conventum non habeat, praelati proprii assensu ad
hoc nihilominus accedente. Si quis autem contra hoc
fecerit3: poenam suspensionis ab officio eo i so incurrat,
nec ex concessione ipsius recipienti ius aliquo acquiratur.
Verum praemissa4 ad locationes vel etiam redituum aut
fructuum venditiones, ad tem us modicum faciendas, de
claramus ullatenus5 non exteri i.

CAP. II.

Episcopul unire poteat oecleeiam alteri. vel loco religio-o donare, etiam
non vocato rectore vel defensore. H. d. loann. Andr.

Idem.
Si una ecclesia alteri ecclesiae", seu dignitati alicui

vel praebendae per episco um, suo consentiente capitulo,
uniatur, aut religioso loco orietur: ex eo, quod rector i sius
ad hoc vocatus, vel si vacabat, defensor ei super hoc atus
non exstitit, nequaquam id poterit impugnari. Quodsi epi
scopus, sui etiam capituli accedente consensu, mensae suae
vel ipSl capitulo aliquam duxerit ecclesiam uniendam: hoc
irritum esse decernimuss et inane, contraria quavis consue
tudine non obstante 3.
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TITULUS V.
DE RERUM PERMUTATIONE.

CAP. UN.
Collatio de beneficiis, cnllll permutationis vacantibus, fuci-nullis quun

permutantibus, non tenet. II. d. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
.Ne.concessione iuris utentibus praesertim circa spiri

tualia illudatur, si qua" beneficia, ex causa permutationis
ab aliquibus resignata, aliis quam ipsis emiutare volentibus
conferantur: nullius hoc esse volumus rrnitatis.